²² Eccl. i, 4.

A *Et accepit de dextra sedentis in throno librum. Agnum accepisse de dextera sedentis in throno librum, juxta humanitatem intelligendum est, quem admodum occisum esse : juxta divinitatem namque nihil proprium est tribus personis ex his quæ Deo conveniunt, præter modum productionis ingenti et geniti ac procedentis.*

Cumque accepisset librum, quatuor animalia et viginti quatuor seniores prociderunt coram Agno habentes singuli citharas et pleialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt preces sanctorum : et canunt canticum novum dicentes : Dignus es accipere librum et aperire signacula ejus, quoniam occisus fuisti et redemisti nos Deo per sanguinem tuum ex omni tribu et lingua et populo et natione, et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes : et regnabimus in terra.

Quidam sane interpretati sunt hæc quatuor animalia excellentes divinas virtutes qualescunque illæ sint, quæ Dei potentiam designarent circa mundum ex quatuor elementis constitutum : alii vero virtutes quidem, sed quæ elementis præficiuntur, unde ipsum subsistit universum, et quæ ipsum conservant ut permaneat.

Prociderunt coram agno. Agnum qui accepit librum adorarunt omnes qui præscierunt salutem quam hominibus **698** exhiberet, et supplicium quod impuris dæmonibus infligeret. Porro seniores habere citharas, concinnum, ac suavem sonum significat glorificationis erga Deum : aureæ vero phialæ, mentes quæ grata Deo opera perficiunt (ideo quoque per aurum designatæ sunt, materiam apud nos pretiosam), quæ ex eo quod assidue eriguntur ad id quod divinum est, præmium juxta progressum in virtute invenerunt. Ex his etiam procedunt odoramenta evaporantia justæ Dei adversum nos iræ curationem quæ prava oppugnat studia : ideo etiam odoramenta dixit, non aromata. « Curatio » enim, ut dixit ille, « Cessare faciet peccata magna »²². Quod autem ad animi curationem sanctorum preces interpellent apud Deum, et ex Veteri Testamento manifestum est, cum ait Samuel : Si quis in Deum peccaverit, precabitur pro eo : ex Novo autem, cum sancti discipuli Domini acceperunt potestatem solvendi peccata ac ligandi. Porro novum canebat canticum, quia novum erat quod iram placaret, quod occisus sit agnus Christus ad expiationem ac salutem universi orbis ; ideo quoque datus est illi liber ut aperiret ac solveret signacula, ut qui per sanguinem suum redemerit nos ex omni natione omnique lingua : nam hoc est novum canticum : propter quod qui ex omni terra illustrati sumus, discedentes ex vetustate legis scriptæ, et ambulantes in novitate vitæ, edocti sumus canere munera per Spiritum sanctum donata.

Ex omni tribu et lingua. Dicere, ex omni tribu et lingua, et non, tribum et linguam, distinctionem docet quod non omnes, sed quidam digni habiti fuerint qui a suis laboribus cæde agni et per ipsius sanguinem redimerentur.

Et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes. Hæc etiam juxta litteram jam sortiuntur effectum, propterea quod et reges et sacerdotes, Dei cultores ac fideles perseverant. Potest autem et sublimius intelligi ut reges quidem sint qui regiam victoriæ coronam adversus affectus capiti habent impositam, sacerdotes vero qui hostiam vivam Deo acceptabilem seipsos exhibuerunt. Qui juxta hanc interpretationem tradit haberi terram, mansuetis a Domino jure hæreditario promissam, nequaquam inter eos qui a scopo aberrant censeri potest.

Et regnabimus in terra. 699 Quod dicunt: Regnabimus in terra, juxta promptiorem intellectum et qui multis videtur, modum vivendi juxta legem designat, qui magis introductivus est, et veluti tradens elementa perfectissimæ conversationis secundum Christum, quatenus nihil ad perfectum duxit lex. Juxta verum autem intellectum eam designat vitam beatam perpetuamque ac indissolubilem, quæ in futuro erit sæculo: ideoque in fine hoc insinuat.

V, 11-14. *Et vidi et audivi tanquam vocem angelorum multorum in circuitu throni et animalium et seniorum. Et erat numerus eorum myriades myriadum et millia millium dicentia voce magna: Dignus est Agnus qui occisus fuit accipere potentiam et divitias et sapientiam, et fortitudinem, et honorem, et gloriam, et benedictionem. Et omnem creaturam quæ erat in cælo et in terra et subter terram et in mari, et quæ in ipsis sunt, omnes audivi, dicentes: Sedit in throno et Agno benedictio et honor et gloria et imperium in sæcula sæculorum, Amen. Et quatuor animalia dicentia: Amen. Et seniores prociderunt ac adoraverunt.*

*Ἀμήν. Καὶ τὰ τέσσαρα ζῶα λέγοντα τό-
νησαν.*

Spiritualiter vox erat, at non sensibiliter et per strepitum in aere resonans: ideo quoque calculus præconi agni quod futuro erit tempore describitur, non quod jam completum est: quatenus omnis qui Deo adhæret, et usque ad consummationem per memoriam benignarum pro nobis agni passionum prudenti dementia urgetur, ad domini retributionem, quanquam servus sit, properare solet. Nam de æqualitate honoris superfluum esset loqui. Quid enim magnum fecerit servus, si eadem patiatur quæ dominus? Quodam autem ordine separata esse divitias, potentiam, sapientiam aliaque hujusmodi, ex decreto quo illa per eminentiam accipiuntur, cum res ita se non habeat, humana opinione assumptum est: divinitas enim his non eget, ut quæ omnem excedit honorem, et cum omnia suum esse